N. 2932 

Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini

Romae, 8 VII 1684

Certiorem eum facit legatum Polonum Romae de bonis relationibus Reipu-
blicae et Francogalliae restituendis petivisse; pariter confirmavit has res ad re-
lationes regis et imperatoris et participationem regis Polonorum in rebus ad 
ligam pertinentibus nullam vim habituram esse.

Reg. cifre: AAV, Segr. Stato, Polonia 102 f. 16v-17r.

1 Ioannes Casimirus Denhoff (1649-1697), abbas Clarae Tumbae, ab Ioanne III rege 
Romam missus est, ubi commoratus est inde a mense XII 1682; die 30 III 1683 rex le-
gatum extraordinarium eum fecit; a die 2 IX 1686 cardinalis; cf. Domin, Jan Kazimierz 
Denhoff..., p. 550 sqq.

2 Carolus Ferdinandus von Waldstein.
3 Franciscus Gasto marchio de Béthune (1638-1693), levir Mariae Casimirae reginae, 

pluriens legatus Ludovici XIV apud Polonos.
4 Theresia Cunegundis Sobieska (1676-1730), Ioannis III et Mariae Casimirae filia, 

uxor secunda electoris Bavariae Maximiliani II Emmanuelis ab a. 1695.
5 Iacobus Ludovicus Sobieski (1667-1737), filius Ioannis III et Mariae Casimirae 

natu maximus erat.
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A dì detto [8 VII 1684].
Al medesimo.
Nel portar, che fece questo Sig. Inviato di Polonia1 l’istanza del suo Re alla 
Santità di N.ro Signore, perché con i suoi paterni offici volesse procurare il 
ristabilimento dell’antica corrispondenza et unione tra Sua Maestà et il Re 
Christianissimo2, diede ogni più ampla sicurezza a Sua Beatitudine per parte 
della Maestà Sua, che tal riunione non haverebbe apportato pregiuditio alcuno 
alla continuazione della Lega coll’Imperatore, alla [17r] quale Sua Maestà si 
conosceva strettamente tenuto per debito non meno di onore, che di coscien-
za, stante il giuramento solenne di restarvi costantemente, fatto da lui in mano 
della Santità Sua. Aggiunse, che né la venuta, né la dimora di Bettunes3, né 
verun altro accidente sarebbe mai stato bastante di mutare simili sentimenti in 
Sua Maestà, la quale era pienamente persuasa che non haverebbe mai potuto 
abbandonar la Lega senza mancar a Dio, a Sua Beatitudine et alla causa publi-
ca, e senza gravemente offendere il suo regio nome et aggravarsi l’anima. Può 
dunque N.ro Signore viver certo delle sincere intenzioni della Maestà Sua, e 
creder che le haverebbe mantenute fino all’ultimo spirito.

Da simil dichiarazione, che io comunico a V.ra Signoria Ill.ma perché le 
serva nelle opportunità, potrà comprendere quanto sia forte l’impegno del 
Re. Non dovrà ella per questo rallentare la sua singolar attenzione e zelo per 
osservar tutto et opporsi ad ogni tentativo, che potesse esser fatto per turba-
re e rompere la buona intelligenza et unione, che passa tra Sua Maestà e la 
Corte Cesarea. Etc.